

Số: 192/KH-UBND

Mỹ Thạnh, ngày 05 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững
Phường Mỹ Thạnh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 16/3/2022 của UBND thành phố về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững thành phố Long Xuyên giai đoạn 2022 – 2025;

Thực hiện Công văn số 1987/SLĐT BXH-BTXH ngày 30/06/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc xây dựng kế hoạch năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025;

Ủy ban nhân dân Phường Mỹ Thạnh (viết tắt UBND phường) xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Long Xuyên năm 2024, cụ thể như sau:

A. Kết quả thực hiện 6 tháng, khả năng thực hiện 9 tháng và ước thực hiện cả năm 2024:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành

Đầu năm 2024, trên địa bàn phường có 184 hộ cận nghèo với 594 nhân khẩu, tỷ lệ 2,56%.

Ngày 15/12/2022, UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 237/KH-UBND về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn thành phố Long Xuyên năm 2023. Theo đó, năm 2023 UBND phường 02 hộ nghèo đến hiện tại phường không còn hộ nghèo.

Trên cơ sở đó, phường tích cực triển khai đồng bộ các giải pháp chăm lo cho hộ cận nghèo như: Tổ chức đối thoại với hộ nghèo, cận nghèo nhằm rà soát nhu cầu của hộ nghèo, cận nghèo về nhà ở, vay vốn làm ăn, việc làm, học nghề, ... tạo điều kiện chăm lo, hỗ trợ cho các hộ thoát nghèo bền vững. Ban hành quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững thành phố Long Xuyên giai đoạn 2022 – 2025...

Hàng năm phường đều xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023. Qua đó, đã tích cực tổ chức triển khai thực hiện tốt các chính sách giảm nghèo trên địa bàn; kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2022 - 2025; đa số các thành viên trong Ban Chỉ đạo đều tiếp cận được các chính sách giảm nghèo và đề xuất nhiều giải pháp triển khai thực hiện có hiệu quả.

III. Kết quả thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình:

1. Mục tiêu chung

Trong năm 2024, phường tiếp tục phấn đấu thực hiện mục tiêu đảm bảo hài hòa giữa phát triển kinh tế và an sinh xã hội bền vững. Phấn đấu nâng cao chất lượng và sử dụng có hiệu quả nguồn nhân lực; quan tâm tạo việc làm đầy đủ, phù hợp với khả năng của người lao động; góp phần bảo đảm an sinh xã hội cho người dân và giảm bớt khoảng cách giàu nghèo trong xã hội. Trên cơ sở đó, đến cuối năm 2024 thành phố xây dựng chỉ tiêu giảm 9 hộ cận nghèo trên tổng số 184 hộ cận nghèo.

2. Mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể

2.1 Các kết quả và chỉ tiêu chủ yếu của Chương trình

Hỗ trợ hộ cận nghèo có thành viên trong độ tuổi lao động, có khả năng lao động có ít nhất 01 người có việc làm bền vững;

Tham gia tập huấn kiến thức, kỹ năng cơ bản về quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách, dự án giảm nghèo; lập kế hoạch có sự tham gia, xây dựng kế hoạch phát triển cộng đồng và nghiệp vụ giảm nghèo.

2.2. Các chỉ tiêu giải quyết mức độ thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản

Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 cùng với hệ thống chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội góp phần giải quyết mức độ thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản như sau:

- Chiều thiếu hụt về việc làm:

+ 100% người lao động thuộc hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo có nhu cầu được hỗ trợ kết nối, tư vấn, định hướng nghề nghiệp, cung cấp thông tin thị trường lao động, hỗ trợ tìm việc làm;

+ 100% người lao động thuộc hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, có nhu cầu được hỗ trợ kết nối việc làm.

- Chiều thiếu hụt về y tế: 100% người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo được hỗ trợ tham gia bảo hiểm y tế.

- Chiều thiếu hụt về giáo dục, đào tạo:

+ 100% người lao động thuộc hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người lao động có thu nhập thấp có nhu cầu được hỗ trợ đào tạo kỹ năng nghề phù hợp.

- Chiều thiếu hụt về nước sinh hoạt và vệ sinh: hộ cận nghèo sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh; hộ nghèo, hộ cận nghèo sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh.

- Chiều thiếu hụt về thông tin: hộ cận nghèo có nhu cầu được tiếp cận sử dụng các dịch vụ viễn thông, internet.

III. Kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án, hoạt động của Chương trình

Phường tiếp tục triển khai các dự án thuộc Chương trình Mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2023, gồm:

- Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo. Mô hình **TỔ HỢP TÁC LIÊN KẾT MAY**

IV. Đánh giá chung

Thời gian qua, cùng với quá trình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, đời sống của người dân nói chung và của người nghèo nói riêng không ngừng nâng cao, khoảng cách chênh lệch về cơ sở hạ tầng và mức sống của người dân ở khu vực nông thôn và thành thị đang ngày càng thu hẹp. Các chính sách an sinh xã hội và giảm nghèo luôn được Đảng bộ phường quan tâm và tập trung nguồn lực thực hiện. Các công trình phúc lợi xã hội được quan tâm đầu tư đầy đủ, đáp ứng nhu cầu chính đáng của người dân.

Công tác triển khai thực hiện Dự án 2 - Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo còn chậm. Do đây là nội dung mới, nên còn nhiều lúng túng trong quá trình thực hiện, việc triển khai phải đảm bảo các bước theo quy trình nên mất nhiều thời gian.

B. Kế hoạch thực hiện năm 2024

I. Bối cảnh xây dựng Kế hoạch

Trong những năm qua, công tác an sinh xã hội nói chung và công tác giảm nghèo nói riêng trên địa bàn thành phố có nhiều thuận lợi, được sự quan tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền và được sự ủng hộ, đóng góp tích cực của cộng đồng. Tuy nhiên, nằm trong bối cảnh chung của cả nước, công tác giảm nghèo gặp không ít khó khăn, thách thức: số hộ nghèo tuy giảm nhưng đa số lại rơi vào hộ cận nghèo; đời sống của người nghèo, cận nghèo vẫn còn nhiều khó khăn; người nghèo thường có trình độ thấp, hoặc bệnh tật, già yếu... không tìm được công việc với thu nhập ổn định. Mặt khác, ảnh hưởng của biến đổi khí hậu mà trực tiếp là tình trạng sạt lở diễn biến phức tạp... đã tác động trực tiếp đến nhóm người yếu thế.

II. Mục tiêu

1. Mục tiêu tổng quát

Thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bền vững, hạn chế tái nghèo và phát sinh nghèo; hỗ trợ người nghèo, hộ nghèo vượt lên mức sống tối thiểu, tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản theo chuẩn nghèo đa chiều quốc gia, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân.

2. Mục tiêu cụ thể

Trong năm 2024, phường phấn đấu giảm 10 hộ cận nghèo tỷ lệ 0,15%

III. Nội dung hoạt động và đề xuất kinh phí thực hiện Chương trình

1. Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo “Tên dự án TỔ HỢP TÁC MAY CÔNG NGHIỆP PHƯỜNG MỸ THẠNH”

Mục tiêu: Hỗ trợ đa dạng hóa sinh kế, xây dựng, phát triển và nhân rộng các mô hình, dự án giảm nghèo hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, du lịch, khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh nhằm tạo việc làm, sinh kế bền vững, thu nhập tốt, nâng cao chất lượng cuộc sống và thích ứng với biến đổi khí hậu, dịch bệnh cho người nghèo; góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững.

Đối tượng:

- *Mục tiêu chung*: Xây dựng mô hình tổ hợp tác may mặc tại Phường Mỹ Thạnh. Tạo thêm việc làm cho hộ cận nghèo tại địa phương, giúp họ ổn định cuộc sống vươn lên thoát nghèo bền vững.

- *Mục tiêu cụ thể*: Xây dựng mô hình tổ hợp tác may mặc tại địa phương, qua đó hỗ trợ đào tạo nâng cao trình độ kỹ năng nghề May công nghiệp đào tạo kiến thức khởi nghiệp, kiến thức kinh doanh;

- Dự kiến sẽ giúp 15/28 lao động thuộc hộ cận nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững.

IV. Giải pháp:

1. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo: y tế, giáo dục, tín dụng, hỗ trợ tiền điện, trợ giúp pháp lý... Đảm bảo cho người nghèo có thể tiếp cận kịp thời, đầy đủ các chính sách của Nhà nước theo đúng quy định.

2. Quan tâm thực hiện tốt công tác đối thoại với hộ nghèo, hộ cận nghèo để tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng, nhu cầu chính đáng, từ đó làm cơ sở xây dựng giải pháp hỗ trợ cho phù hợp với điều kiện, hoàn cảnh của từng loại đối tượng. Rà soát, quản lý chặt chẽ danh sách hộ nghèo, cận nghèo làm cơ sở thực hiện chính sách.

3. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về chương trình giảm nghèo nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác giảm nghèo; vận động người nghèo, người cận nghèo phát huy khả năng của bản thân, chủ động phấn đấu vươn lên thoát nghèo thông qua việc chủ động tìm kiếm việc làm, tham gia học nghề phù hợp với năng lực, điều kiện bản thân.

4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dạy nghề, giới thiệu việc làm và công tác đưa lao động đi làm việc ngoài nước cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, đảm bảo sinh kế cho người nghèo sớm ổn định cuộc sống.

5. Tiếp tục thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo, cận nghèo có lao động chí thú làm ăn, có nhu cầu về vốn để phát triển sản xuất, kinh doanh,

giải quyết việc làm và đảm bảo sử dụng đồng vốn đúng mục đích, đạt hiệu quả; đơn giản hóa về điều kiện, thủ tục hồ sơ giúp hộ nghèo, cận nghèo dễ dàng tiếp cận nguồn tín dụng ưu đãi.

6. Huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực đầu tư cho công tác giảm nghèo. Phát động rộng rãi phong trào ủng hộ “Quỹ vì người nghèo” đến mọi tổ chức kinh tế xã hội, các tầng lớp nhân dân, nhằm huy động tốt nguồn lực cộng đồng để hỗ trợ nâng cao mức sống, cất, sửa nhà Đại đoàn kết, hỗ trợ khó khăn đột xuất... cho hộ nghèo, hộ cận nghèo.

V. Tổ chức thực hiện:

UBND phường Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch giảm nghèo tại địa phương.

Tổ chức thực hiện tốt công tác đối thoại với hộ nghèo, cận nghèo; kết hợp khảo sát, rà soát, thống kê, phân tích nguyên nhân dẫn đến tình trạng nghèo ở từng hộ gia đình. Phân công các ngành và đoàn thể phụ trách từng hộ, từng lĩnh vực thiếu hụt để có giải pháp hỗ trợ cụ thể.

Quan tâm, hỗ trợ các hộ nghèo, cận nghèo có nhu cầu, đảm bảo điều kiện vay vốn được tiếp cận nguồn vốn vay ưu đãi theo quy định.

Phối hợp với Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể địa phương tăng cường tuyên truyền, vận động, giáo dục nâng cao ý thức của cộng đồng và các hộ nghèo, cận nghèo về công tác giảm nghèo; thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo.

Hàng năm, tiến hành rà soát, biến động tăng, giảm hộ nghèo, cận nghèo theo quy định.

Kiểm tra, giám sát công tác điều tra, bình xét các hộ thoát nghèo, cận nghèo; các chính sách hỗ trợ trực tiếp cho hộ nghèo; các khoản vận động nhân dân đóng góp...

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTĐ&XH thành phố
- chủ tịch, các phó chủ tịch
- Lưu VT. VX

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Quốc Dũng